æqualitas erit, per factam hypothefin, vbi decupla proportio feruabitur: vt pote si terrę copia fit ad libras centum: aquæ verò decem: & aër libram vniam pendeat, ignis autem librę decimam partem duntaxat, hoc est (ex vncijs duodecim constitutâ libra, medico more) vnciam vniam cum scrupulis quatuor & granis sexdecim. Ergo si ea proportione, quæ secundum vires æqualis esse supponitur, quatuor elementa commisceas, ad pondus vocata temperies exurget. Quid iam vetabit summam illas qualitates in quolibet elemento feruari? Altera alteram nequit euincere aut immutare, quum viribus æquales sunt, quia neutra alteri præpoulet. Quod si velis temperiem, quæ ad iustitiam vocari solet, efficere, reliquis vt sunt nobis supposita permanentibus, ignis quantitatem parum adauge: fiet sanè corpus temperato paulò calidius. Et quia gradibus varijs qualitatum excessus in mixtis definire solemus, (nam in primo, secundo, tertio, & quarto gradu principium, medium, & finem obseruant, vnde sunt duodecim differentiarum ordines) calor gradus dragmâ vna limitentur. Prius factum ad pondus temperamentum, ignis vnciam vniam, & scrupulos quatuor, cum granis sexdecim habebat. Si dragmam eiusdem addideris, fiet res vt ad primum gradum calidior: si dragmam duplices, hoc gradibus duobus temperatum

exsuperabit: tribus verò, si cum vncia vna & granis 36. tres ignis dragmæ adfuerint. Si verò cum totidem granis, sesquunciam esse volueris, inter ea quæ extremè calefacere dicuntur, annumerari poterit. Sed quomodo non perit mixtio, & compositum ipsum destruitur, vbi ad vires æstimatione & proportionem facta, efficacissimæ qualitatis copia adaugetur? Quis fit vt alias qualitates non statim deleat maior caliditas? An certi sunt in rebus omnibus modi, statutique limites, quos mixtionis & compositionis ratio patitur, vltra verò hos, corruptio iam locum habet? Est sanè mistorum corporum forma quæ qualitatum diuersarum vim coërcet sustinetque certam mixtionis inæqualitatem, & alia quidem aliam: pro vt couenientior est. Igitur tandiu elementorum inæqualitas salua permanet, quandiu ea formæ mixto insidenti placet, atque couenit: vbi iam nimium vna ex qualitatibus excellit, totum corumpitur. Quod de calore probauimus, id de alijs quoque qualitatibus intelligendum venit. Quippe si reliquorum elementorum moles accrescat, graduum certa inæqualitas, temperamentorumque diuersitas multiplex fiet: interim tamen summæ, quæ in illis sunt qualitates, inuiolata manebunt. Nam certa quantitatis proportio, eam facit æqualitatem quam medici ad iustitiam appellare solent. Ergo mirum videri non debet quod asserimus, in mi-  
sto

sto corpore elementorum summas inesse qualitates, quæ quia certa ratione contemperatæ sunt, non protinus aduersarias destruunt. Tantum enim potest ignis libra vna, quantum aëris libræ decem, aut centum aquæ, & mille terræ valent, integris manentibus in vno quoque suis qualitatibus etiam extremis. Remissarum ad remissas eadem prorsus ratio est, verum in mistis corporibus aliquas esse remissas qualitates, veluti à superioribus obtusas (quasi de earum viribus aliquid periret, dum fit mixtio, mutuusque qualitatum congressus) non admitto. Cur igitur has dicunt philosophi intentionem atque remissionem pati? Quoniam vbi minor est portio eius elementi quod opponitur, alterius qualitas potentior apparet, vt quæ minus impediatur. Remissior vero tunc esse videtur qualitas omnis, cum eius aduersaria plus agit. Agit autem efficacius, dum maior est substantiæ subiectæ copia: obseruatâ perpetuo ea suppositione quam supfecimus, nam qualitas vehementior est, in quantitate maiori. Remanent itaque in singulis elementis vires eadem, nec vlllo modo minuuntur vel exoluuntur ex mixtione: quamuis fiat contrariarum qualitatum oppositio. Magis verò & minus agunt, prout pluribus aut paucioribus portionibus reliqua superant. Paucum enim & imbecillum fortiori vix officit: & quo vnum aduersariorum infirmius

est, eo magis reliquum intendi ac auferri videtur.

Cæterùm, qualitates summas in compositis saluas remanere, alia quoq; ratione demonstrare licet, hoc modo: Elementa summis qualitatibus prædita esse oportet (vt physici docent) quo totam substantiam facilius immutet, dum fit nouæ formæ acquisitio. Nam nisi exactè pareretur quæ formæ subijci debet materia, illa nunquam introducitur. Præterea, ex vnus mixti ruina & corruptione, fit alterius generatio, ijsdem physicis autoribus. Hæc si vera sunt, nonne rectè statuimus, illas qualitates summas in priore composito extitisse? Hoc destructo, illud nascitur, quid materiam aduenienti formæ præparauisse potuit, si non præerant summæ & efficacissimæ qualitates, in eo quod passum est interitum? Nam corpora per corruptionem statim in elementa sua resolui, aut ad materiam illam primam reduci absurdum est. Cùm enim ex pane fit sanguis, panis elementa ad proprias sphaeras minimè recurrunt, vt obtusas qualitates de nouo acuant, ac demum redeuntés sanguini subiectam materiam præparent: sed quum summæ & omnium potentissimæ qualitates, elementorum substantiam perpetuò & vtique comitentur, in pane tales reperiuntur: atque dum ex eo sanguis fit, illæ nil minus efficaces quam in gignendo primo corpore, adsunt. Quid quod  
agen

agendi vis maior hic requiri videtur, ubi compositum à primis & simplicioribus corporibus amplius distat. Nam eò facilius est commixtio, quò simplicior, si benè coniecto. Proinde posteriores efficacioribus egent qualitatibus: nisi fortè velis, elementa iandudum varijs transmutationibus assueta, non tam difficulter quàm ab initio permisceri, & substantiam totam immutare posse. Etenim quæ in suis sphaeris integra sunt adhuc (si quæ sunt) & nunquam in mixtionem venère, incorruptas, immites, & (ut ita loquar) indomitas prorsus ac non cicuratas qualitates habeant oportet, ut rem prorsus rudem inassuetamque aggrediantur. Quæ iam sæpius compositionem experta sunt, ea non nihil attritas vires habent. Hinc fit ut vix vllum elementum propriam naturam nunc incorruptam demonstrèt; nullam summam prorsus synceramque & impermixtam qualitatem præ se ferat. Seruantur tamen in earum confusione & miscellanea, qualitatum excellentiæ: verùm latentes sunt hac minus manifestæ, quàm si elementa synceriora nobis essent. Ut ut res se habeat quum ad rei cuiusque generationem, materiam totam per totam prius immutari deceat, summas illas qualitates elementorum in mixtis corporibus superesse ac semper adesse oportet, quia ex

alijs alia subinde gignuntur. Id verò absque  
 summarum qualitatum opera, fieri nequa-  
 quam posse videtur, vt demonstratum est.  
 Sed quum de synceris & impermixtis elemento-  
 rum qualitibus mentio à me facta sit, hic lo-  
 cus adhortari videtur vt (saltem obiter) quid  
 de numero summarum qualitatum in singu-  
 lis elementis censeam, breuissimè quoad eius  
 fieri poterit, explicem. Aristoteles duas cuilibet  
 elemento qualitates assignat: vnā quidem  
 summā & extremā, alterā verò remissā.  
 Hanc opinionem ex neotericis quidam varijs  
 argumentis destruere conati sunt, affirmantes  
 quòd vni elementum duas summās qualitates  
 habere, quum natura elementorum non patia-  
 tur vt in ijs remissæ qualitates inueniantur. Nā  
 (inquiunt) simplices & impermixtæ sunt simpli-  
 cium & impermixtorum corporum (qualia ve-  
 rè sunt elementa) qualitates. Quod si est, nulla  
 erit obtusa qualitas in elementis. A quo enim  
 obtunderetur? Si nihil est in corpore ignis  
 quod siccitati aduersetur, cur ea non euadit  
 summa? Excellens calor id non impedit, quin  
 potius adiuuat. Neque est aliquid humiditatis  
 in igne, si corpus est simplex. Non enim ex con-  
 trarijs, imò neque ex diuersis constat. Cur igitur,  
 si duntaxat siccus est, non etiam humidus,  
 ignis summè siccus non apparebit? Quod dulce  
 dicitur contrariam, aut ab ea diuersam, qualita-  
 tem nullam habet, id extremè dulce euadit.

Et

Et quod solum candidum est, excellentem candorem obtinet. Eadem sanè ratione (aiunt) elementorum vtraque qualitas summa est, quã non sint contraria, nec sit quod illas obtundat. Huiusmodi ferè est eorum qui Aristoteli contradicere nituntur, sententia. Falsa ne sit an vera, non iudico: probabilis etenim esse videtur, & in vtranque partem argumenta adferri possunt. Nam qua ratione (quæso) probabis, summam igni siccitatem non inesse? Id ego indiscussum vel incertum esse relinquo, aliud demonstraturus: scilicet non satis validas esse, quæ aduersus Aristotelis opinionem proferuntur, rationes. Fatebor, si velint, ignis siccitatem remissam non esse, & terram frigus summum habere, alijsque duobus elementis binas inesse summas qualitates. Ast id simplicis corporis conditioni non contradicere, vt obtusam vnã qualitatem habeat, contendo. Sed priusquam ad demonstrationem accedam, inter nos constare debet, de elementis propriam naturam seruantibus & in suis spheris seorsim dispositis, hunc sermonem haberi. Nam si ea quæ in mixtis corporibus insunt consideres, & quæras vnde ignis summa siccitas obtunditur: in promptu erit aliorum elementorum, contrariam qualitatem obtinentiũ, oppositio. Adde quòd in compositis non magis elucescunt binæ siccitates summæ, quam vna, quia simul confusa sunt omnia. Proinde nescias cui summa debeat

tur siccitas, igni an terre, an simul ambobus. Sed præter has rationes, alia est non parui momenti: quod cuiusque rei natura seorsim inuestiganda sit. At elementa in proprijs sedibus, & incorrupta contempleris, ea remissam vnam ex qualitatibus habere posse, deprehendes: neque id simplicis corporis naturæ repugnare, amplius affirmabis. Nam quod existimant rei compositæ ex contrarijs solum conuenire posse, vt refractas qualitates habeat, id simplicia corpora ex certo situ adipisci queunt. Siquidem ignis extremam siccitatem, aëris vicini & contigui summa humiditas reprimere valet, calori verò excellenti excellens mador nihil nocet, quum non sint contrariæ, sed sepe in eodem quoque subiecto iunctæ, calor & humiditas. Aëris qualitas altera est remissa caliditas, quam ne summa euadat, impedit aquæ proximæ summum frigus. atque nisi ex altera parte vicini ignis calor, illam foueret, longè remissior, aut ferè nulla videretur. Madori summo aëris aqua non officit, quum & ipsa madens sit, & humiditatem pro secunda qualitate (hoc enim mihi cum multis philosophis dicere concedatur) habeat. Frigus verò extremum summæ humiditati non repugnat. Aquæ summum est frigus, remissa humiditas: hæc ab extremo aëris madore fouetur, ne à terræ siccitate summâ pereat: illud terræ qualitati præcipuæ, quæ est excellens ariditas, nullo modo contrarium

um apparet. At terræ siccitas extrema impedit quo minus summa sit aquæ humiditas. Sola superest terra, quæ à nullo retundi potest, quin & siccissima & frigidissima censeatur. Nam aquæ leuis humiditas summæ siccitati resistere nequit: eiusdem verò summum frigus, summè frigidam efficit terram, quum nihil sit quod obsistat. nisi fortè inferni damnatorum carceris (quod in terræ centro ut omnium maximè à cœlis remoto, constituunt) ignis perpetuus ac ardentissimus, terræ substantiam densiorem quaquaversum permeans eius frigiditatem contemperet. Sed hanc rationem Theologis nostris relinquendam puto. Ex prædictis colligere posse videtur naturam sic elementa disposuisse, ut vnicam summam qualitatem, aliam obtusiorum, citra contrariæ rei permixtionem, haberent. Nam ignem, aërem, aquam, & terram eo ordine collocavit, ut nihil principibus seu præcipuis eorum qualitatibus officere posset, interim verò secundarum excessus prohiberetur. Non enim conueniebat ut calido excellenti frigus summum admoueretur: neque extreme humiditati, siccitatis extremæ vicinia placebat. Calidum inter & frigidum humiditas media, neutrius excessum impedit: sed impedit siccitatem maximam igni contingere. Sic inter summum squalorem summumque madorem, frigus interpositum, aëris calorem

ardentiorum futurum mitigat. Non est igitur quod dicant, simplicia & impermixta corpora refractam vnam qualitatem habere non posse, quum ex certa eorum dispositione id accidat, quod citra compositionem euenire posse diffidunt. Sintne excellentes ambę in singulis elementis qualitates, an altera tantum, non inuestigo: illud vnum demonstro, rationem qua recentiores Aristotelis opinionem euertere coguntur, infirmam esse: vt quę non probet necessario, vtranque qualitatem in quouis alimento summam haberi.

Sed de hac quęstione hactenus: redeundum nobis est ad diuerticulum, vt ex ijs quę benę probata sunt tandem inferamus, qualitates elementorum adeo excellentes in mixtis remanere, atque in simplicibus & suis corporibus antea fuere. Nam quum elemētis adsint, dum ipsam mixtionē ingrediūtur, quid illas destruit: aut si vnquam imminutę appareāt, vnde rursus viriū suarum acumen accipiunt, alterius mixti generationem & materię preparationē aggredientes? Satius est profectò asseuerare constantes & inuiolatas qualitates in quouis misto corpore, suis viribus integris permanere, quàm in tot absurda responsa delabi. Ergo tam potentes sunt in compositis qualitates vt subiectas substātijs de nouo immutādas ad alterius formę susceptionem, non mi-

*AD Reuulsionem faciendam inutilem esse  
fibrarum rectarum in venis obseruationem,  
Ad Doctiss. Chirurgum ANTONIVM  
CHALMETAEVM,*

DEMONSTRATIO IX.

**Q**VVM anno superiore Mons-  
pelij publicè enarrarem Galeni  
libellum de reuulsione, Antoni  
amicissime, paulò diligentius  
curiosiusque eam exagitaui opi-  
nionem, quæ recipit in reuulsionibus faci-  
endis obseruandam esse nescio quam venosi  
generis fibrarum rectitudinem. Hanc ego,  
nec Hippocratis nec Galeni sensis conueni-  
re, & ridiculam prorsus fictionem esse, mi-  
hi iandudum persuasi, vt qui τὸ κατ' ἔξω aliò  
quàm ad villorum ductum referendum exi-  
stimem. Quibus argumentis rem confir-  
mem, exponam, atque ita vniuersam ratio-  
cinationem proponam, vt facillimum sit  
meas cum aduersariorum rationibus con-  
ferre, & inde iudicare quàm male antiquo-  
rum dicta à multis ( alioqui doctis & in-  
genio

geniosus) interpretentur ac detorqueantur. Miraberis fanè, discussa tandem mentis caligine, quî acciderit vt in tam absurdam opinionem medicorum præstantissimi inciderint, quum veterum super hac re sententiâ, nihil clariùs esse possit. Audio te paradoxorum, nostrorum cupidissimum esse: propterea tibi hoc mittendum putavi, quod ad *Χειρσπύλα* præcipuè pertinere videtur. Si placuisse intelligam, breui aliorum multorum saltem elenchum accipies. Tu (vt es in omni medicinæ parte exercitatus, & mei amantissimus) argumenta hæc nostra per ocium (quæso) examina, & tandem quid de illis sentias, responde.

**E V A C U A T I O N V M** triplex genus à Medicis constitui solet, quorum primum est reuulsio retractiõve Græcis vocata *ἐπιλασσις*. Hęc fluentem aut mox fluxurum humorem sistit, dum aliò reuocat. Hac vti consueuere morbis incipientibus, vt humor iam motus retineatur saltem cohibeatur ne in partes quas petit, vehementiore irruat impetu. Nã cum fluxio sensim fit, eam melius ferunt particulę nostri corporis omnes: quia paulatim ei assuescunt. Huius quoq; remedij vsus est, nondum incipientibus malis: ad futurorũ scilicet, quibus obnoxij sunt nonnulli, præcautionẽ. Euacuatiõis modus alter gręcis est *ἀποκρίσις* Latinis Deriuatio appellatur, fitq; dũ humorẽ in partẽ iã delapsam euellimus & mobilem adhuc in vicinũ latus traducimus

aperta ea vena quæ in affectam partem inferitur: per quam ea modo alimentum capessit, modo noxium humorem influentem excipit. Quocirca, cum iniecto scalpello ea vena præcitur, pars multitudine defessa, illac onus suum abijcit. Eo remedij genere φλεγματῶν incrementis medemur, dum fluxio maxima ex parte facta est, & humor membrum occupat. Galenus hanc distinctionem paucis complectitur, inquiens: Fluentium humorum, retractio: eorum qui iam membrum obsiderunt, deriuatio medela est. Tertia & postrema euacuationum species, generis nomen retinet, & absoluta Euacuatio dici consuevit. Sic autem propriè vocât humoris impacti, & qui nulla arte retrahi vel retrocedere potuit, per ipsummet locum affectum extractionem atque inanitionem. Huic locus est in morbis inueteratis, & alijs omnino factis qui ad suæ durationis statum peruenere. Tunc siquidem ex ipsamet laborante particula fieri debet contentæ & nocentis materiæ educio. Præter has tres euacuationis formas, simplex nulla est. nam qui quartam constituunt, hanc ex duabus primis effingunt, morbisque dedicant quorum pars facta est, pars fit adhuc: quandoquidem fluxum humorem reuocat, retinetque fluentem. Ea vtuntur in affectibus qui à sanguinis qualitate vel quantitate agitati fluxione pendent: sed præcipuè, quum phlegmone fieri cœpit, vt pleuritis. Nam

*Li. 2. ad Glau.  
cap. 2.*

id omni inflammatione studium vnicum esse debet, monente Galeno, vt celeriter à parte læsa tum reuellamus tum deriuemus. Id verò per eandem venam saepe fieri, ex Hippocratis doctrina colligimus, quum iubeat in pleuritide non prius à sanguinis detractioe cessare (dum modo vires ferant) quàm is colorem immutet. Hoc autem significat, humorè in loco inflammationem patiente collectum, vacuari: quod sanè deriuationis proprium esse videtur. Porrò simul eadèmq; opera cum reuulsione fit, dum ex parte quidem opposita, sed non valdè remota perficitur. hoc enim deriuationi, illud reuulsioni debetur. Verùm, si quis rei veritatem attentius examinare velit, illa diuersis temporibus non eodem momento, fiunt. nam is prior exit, qui ad partem fluebat sanguis: alius subsequitur, qui partem affectam, vel huic proximam regionem, iam obsidebat quiescens. Id distinctè apparet, quum ob virium imbecillitatem partienda est sanguinis per eandem venam detractio. Quod enim prima vice fit, reuulsio tantum dici meretur: quod reiteratione accidit, est deriuatio. Caterùm reuulsioe, deriuationis, & peculiariter vocatę euacuationis modi varij sunt. siquidem ea fieri possunt phlebotome, cucurbitulis, hirudinibus, frictione, ligaturis, calidis fomentis, vesicatorijs, causticis, ulcerationibus, setonibus, medicamentis catharticis pituitam & bilem vtranq; vacuantibus, vomitum

*Lib. de constit. artis.*

*Libr. de sang.  
miss. adn. Era  
sist.*

prouocantibus, vrinas sudorésq; cientibus, ac alijs infinitis remediorũ generibus. Ast siue reuulsionẽ, siue deriuationem instituas, nullũ est eo quod per phlebotomẽ fit (quibus, saltẽ conuenit) prestantius: idq; duplici nomine, vt Galeus admonet. Primũ quia duo hæc iunctim, id est vnus venæ sectione, cõmodè exequi possumus: reuulsionẽ dico, & deriuationẽ. Secundo, quia facile est quũ volumus huiusmodi euacuationẽ sistere, nõ aliter quã si in manu positas habenas teneremus. Purgationibus verò sic impetare nõ licet, neq; assumpto pharmaco leges dari possunt. Sed hæc missa faciamus: ad institutum propius accedere nos decet.

De reuulsionis natura esse volunt, vt ad opposita loca fiat retractio, siquidem illã definiunt, illabentis humoris tractum in contrariũ, quo nihil citiũs fluxionis impetum cohibet. Sunt autem oppositæ regiones in omni corpore, superiores inferioribus, internæ externis, dextræ sinistris, & anteriores posticis; quæ vulgatos medicis diametros per longitudinem, latitudinem, & profunditatem constituunt. In his fibrarum quandam rectitudinem curiosè magis quã necessariò obseruant, dum in reuulsionẽ faciendã non laudant eã quæ transuersim & obliquè humorem auertit. Sic Fernelius: Nomine quidem contraria sunt, antè ponè, ad dextram ad leuam, sursum deorsum, intrò foras: ceterum in humorũ reuulsionẽ, ne illã quidẽ contraria

traria sunt, nisi & fibrarum venarumq; recto  
 cursu collocentur. Pleuritidi dextra nequaquam  
 contraria est latus sinistrum: at in inflamato cru-  
 ri dextro contrarium est sinistrum. Hinc enim co-  
 munit & directa venarum societas, per quam  
 sinistrum crus incisum euocat è dextro: at è dex-  
 tro latere nulla vena rectis fibris in sinistrum  
 concedit. Proinde huius secta vena, dextram  
 pleuritidem non adimit. Et paulo ante:  
 Aperta vena primam quidem pars vulnere pro-  
 pinqua exinanitur: hæc dein è longinquis san-  
 guinem prolicat: quumq; id rectarum fibrarum  
 ope compleat, (illas siquidem trahendo natura  
 destinauit) plus sanguinis & expeditius ab  
 ijs partibus in quas fibræ diriguntur, quam  
 à cæteris eripiet. His verbis Fernelius, vul-  
 garem scholæ sententiam de villorum tra-  
 mite obseruando, à se probatam, elegantissi-  
 mè, vt omnia, expressit. Ab alijs hoc dif-  
 sentire videtur, quod non recipiat, dextro  
 lateri sinistrum, & contra, per *εὐδοκίας* oppo-  
 ni: quin potius Hippocratis autoritate citata  
 defendat, in quavis pleuritide ab eo late-  
 re quod dolore affectum est, sanguinem  
 mitti debere. Vesalium autem plerique se-  
 quuntur, quoniam *ἡ δεξιὰ* vena tota est dextra,  
 vt docet anatome, (& proinde cum venis  
 brachij dextri rectitudinem habet) quum  
 pleuritis aliquam ex nouem costis inferiori-  
 bus (quæ omnes ab *ἡ δεξιὰ* ramum habent)

occupat, interiore dextri cubiti venam secādam esse volunt, etiam si dextrum latus non doleat. Sin vnam trium superiorum costarum inflammatio teneat, eiusdem lateris vena tundenda est: & pro dextra quidem pleuritide, dextra: pro sinistra verò sinistra aperitur. Hinc colligas de eorum sententia, dextras partes cum sinistris modo habere, modo ea carere, quàm studiosè obseruandam præcipiunt in venis filamentorum *εὐθυαρίων*. Nam & in cruribus, si vnum laboret, alterum scarificare iubet Galenus, benè seruata (vt interpretantur) recta villorum serie, quam in vno quidem diametro reperiri asserunt, in duobus verò nunquam. Propterea, per duos simul diametros reuulsionem vnā instituere, ab omnibus vitio vertitur. Per vnicum autem diametrum reuulsio illis nuncupatur, quæ solum à dextris ad sinistra, vel à supernis ad inferiora progreditur: vt si brachio dextro laborante, sinistrum scarificetur, aut eiusdem lateris femur. Sin cruris oppositi vena tūdatur, per duplicem diametrum fit transitus, nempe à dextris ad sinistra, in quibus obseruatur latitudo, & à superioribus ad inferiora, quod est longitudinis. Istiusmodi reuulsiones meritò improbant, qui ad opposita quidem, sed tamen *κατ' ἑξῆς* humores retrahendos esse volunt: atque eo nomine significari putant, per binos diametros transeundum non esse. Eius verò oppositionis

tionis quæ à dextra in læuam fit, rationē afferūt ex sibi persuaso fibrarū recto ductu: Galeni quoque, viri in medicina summi, haud temerè spernēdā autoritatē pponūt. Ast de ea quæ in eodē latere à supernis ad inferna & contra, obseruatur, præter iam dictas rationes, plurimis euentibus experientiam confirmatam proferunt. Nā (vt etiam Galenus multis in locis narrat) in spōtinis euacuationibus, & à natura fieri solitis cribus, quæ ab latere partis peculiariter ac primūm affecte fiunt excretiones, morbos soluūt: vt potè si patiente iecore sanguis è dextra nare erumpat, vel dolente splene, ex sinistra. Quum enim res secus se habet, vel nihil omninò confert euacuatio, vel etiam nocet, quia relicta nocente materia, melior & laudabilis, quæque viribus conseruandis necessaria est, exhauritur. Medici eo experimento admoniti, naturæ ( cuius ministri sunt ) opera imitantes, probarunt reuulsiones fieri celerius, tutius, atque commodius, dum certa rectitudo seruatur in euacuationibus. Quippe à nocentis humoris copia mox egri subleuantur cū hoc fit, & melius habent. Est autem ea rectitudo, vt interpretantur, non qualem describunt mathematici, exacta, sed tantūm anatomica, ex villorum seu fibrarū (quibus venæ & arteriæ constāt) recto tramite & ductu: cuius ratione vasorum quendam consensum ac communionem seruari existimant, hanc verò facilioris attractionis causam esse,

*Li. 2. ad Glauc.  
cap. 2.*

dicunt. Atq; sic accipienda putāt Galeni verbā,  
dum inquit: Fluentium humorū, retractio: (sic  
enim nominat Hippocrates) eorum autem qui  
iam membrū obsederunt, deriuatio medela est.  
Vtrunq; autem euacuationis genus per cōmunes  
venas fieri pręcipit. &c.

Hic cōmunes dici arbitrantur, quę directam  
focieratem fibrarum rectarum ductu obtinue-  
runt, quęque perpetuò recti staminis ordine  
connectuntur.

*Centur. 1. cu-  
rat. 51.*

Hęc sunt quę neotericorū medicorū pręstāti-  
fimi de seruāda filamētōrū rectitudine in reuul-  
sionibus faciēdis, pręsertim ad valdè remotos  
locos, prodiderūt, Hippocratis illud κατ' ἔγω &  
Galeni εὐθυσπλαῖν male (vt opinor) accipiēt es, dū  
veterum scripta in suam sentētiam detorquere  
volunt. Eam fibrarum rectitudinem Amatus lu-  
sitanus irridet: sed dum potiozem quæriratio-  
nem, ipse magis quā alij ridiculus fit. Nam fate-  
tur quidē per reuulsionē humores extrahi: sed  
nullum ad id fibrarū vsum esse vult. Quia quum  
sanguis confusē in vena puteali, caua dicta, con-  
tineatur, (inquit) per canalem quoque predictę  
venę confusē extrahitur, minimē verò per vil-  
los ac fibras. Et paulò post: à Brissoto excogita-  
tam de arboris filamentis similitudinem ridens  
ait: Si arbor perforata esset, in cuius cavitare  
aqua contineretur, proculdubio parum villi  
aut fibrę agerent, vt magis vna ex parte quā  
altera extraheretur. Deinceps multa ineptē  
commi

comminiscitur Lusitanus, sensibus etiam im-  
ponens, vt inauditam & à se inuentam mitten-  
di sanguinis ab eodem latere in pleuritide, cau-  
sam reddat. Ego verò fibrarum vtilitatem ma-  
ximam esse recipio in quavis euacuatione fa-  
cienda, siue ea sit reuulsio, seu deriuatio: quum  
venę sanguinem contineant, non more vasorū  
anima carentium, (vt per illas veluti per lapi-  
deos canales, huc & illuc distribuatur, quod in  
Erasistrato reprehendit Galenus) sed aliorum  
instrumentorum vita p̄ditorum modo, quę  
facultatibus suis naturalibus v̄tencia, attrahere  
possunt atque expellere. Triplici enim fibra-  
rum genere venarum tunicę contextę sunt, vt  
docet anato me: Ex his vero rectę faciunt attra-  
ctionem, obliquę retinent, transuersę expellūt,  
idque naturę quodā instituto. Quę si vera sunt,  
non obscurē villorum diuersorum opera con-  
fundunt, & rei naturę contradicunt, qui recta-  
rum fibrarum obseruatione meliorem fieri re-  
uulsionem ob id asserunt, quòd ijs potissimum  
accepta referatur actio. Inquiūt enim: Facilior  
humoris ad egram partem confluentis aut con-  
fluxuri reuulsio ac deriuatio fit, perpetuò re-  
ctarum fibrarum consensu atque adeò vena-  
rum communitate obseruata: rectis nimirum  
fibris trahentibus ac veluti exugentibus, vt  
loquitur Fuchsius. Squidem venę (inquit) ad  
sanguinis versus impactum ipsis vulnus, & do-  
lorificam ligationem, frictionemq; aut calentē

*Lib. de vsu  
puls.*

*Com in cap. 16  
lib. de sang. mis.*

aquam, attractionem suis rectis fibris plurimū auxiliantur. &c. Quasi verò, ô Fuchsi, excretionēs & quævis sanguinis eruptiones, expultricis facultatis (quæ transuersis tantum fibris agit) opera non fierent? Nunquid ad vulneratam, aut ex ligatura dolentem particulam, tractus potius quàm expulsus sanguis delabitur? Id nobis absurdissimum videtur: quippe qui persuasum habemus, præ dolore humores non attrahi, sed diffluere, quum partes vicinæ ei quæ læsa est velut opem adferre cogitant. Humorem enim suum protrudunt: huic necessariò succedit alius atque alius, vnde fluxus continuò adaugetur. Vel (quod verisimilius est, ne particulis rationem & intellectum attribuamus) dolentes ipsæ ad rei quæ infestat expulsionem sese contrahunt: compressis elabatur humor, & vel nolentibus effluit. à vicinis autem, quæ ex cōtinuitate etiam dolere possunt, continuò successu alius elabatur. Id quoque modo fiat, præter vim expultricem, nullam humoris educendi causam inuenies. Atqui ea non rectis sed transuersis vtitur fibris, vt omnibus confessum est. Perperam igitur de his suam reuulsionem illi extorquere volunt, quæ non nisi excretionē absoluitur. Hæc nondū admittent, opinor, qui dolorē & calorē abtrahere posse existimant, atq; sanguinis salubrē euacuationē (quæ à partibus affectis materiã auertere creditur) rectorum staminū attrahentium

tium operâ fieri contendunt. Sed iam respondeant: cum affecto iecore, dextra naris vtiliter sanguinem stillat, id cuius facultatis est opus? Humor is noxij criticè factâ expulsionē esse fateberis: & quod in dextra regione, in qua viscus affectū est, accidat, ea ratione prodesse, & agrū à morbo leuare. Quid igitur recta filamenta cauis, si transuersis debetur excretio: ea verò sola est quæ morbum hîc soluit, dum procul, & in partē oppositâ materiam extrudit? Nam inde reuulsionis modus à medicis naturæ imitatoribus, institutus videtur, quo eiusdem lateris tantum obseruandam consensionem voluere. Dices: à transuersis quidem fibris propriè fit nocentis materiæ expulsio: verum non alio quàm villorum rectitudine humoris fluxus ad destinatam narem dirigitur. siquidem venæ ab ijs partibus in quas fibræ tendunt, expeditiùs multò quàm à cæteris sanguinem eripiunt: atque, etiam si nihil traherent venæ, humores tamen (inquies) sponte sua recto fibrarum cursu defluent. Sed non video qua ratione opinionem istâ defendas, quū in venis rectarū fibrarū copia sit hinc & inde, quæ nullo delectu ad vtramuis partem humores deuehant. Nam qui hepate aut liene affecto per nares effluit sanguis, is venæ cauæ trunco amplo continebatur. in eo verò sunt fibræ per totam longitudinem directæ, atque sibi contiguæ toto circuitu: neque vlla est villorū rectorū in dextros & sinistros

diuisio. Quâ fiet igitur, vt laudato sanguini per  
 mista & prius confusa materia, ex vena caua in  
 hanc vel illam narem, per fibrarû rectitudinē  
 scilicet, recta mittatur? Splene laborante, qui  
 è nare sinistra profunditur sanguis, eò fibrarû  
 rectarû, quæ in vena caua sunt, operâ (vt putas)  
 deducitur. Quid? nonne dextra eiusdem vanae  
 pars sinistrae similes fibras habet? quid obstat  
 quo minus earum ductu ad suæ regionis & la-  
 teris dextri narem sanguis non deferatur,  
 quum is in vena confusus non magis dexter  
 quâ sinister videatur? Nam hoc comminisci: ve-  
 nae cauae sinistram internamque superficiem  
 solam, non alias venæ particulas, materiam  
 corruptam feliquis humoribus impermixtam  
 attingere, & per eiusmodi semicanalem ad sui  
 lateris narem percurrere, somnio proximum  
 esse iudico. Quanto satius est dicere, venâ ex-  
 cretionem molestantis humoris moliente, fieri  
 transuersarum fibrarum ope contractionem,  
 qua vasis pars hæc in proximam sese exonerat.  
 quum verò ad venæ diuisionem peruenerit hu-  
 mor, eum potius ramum subit qui parti affectæ  
 è regione est: quandoquidem ab ea motus impe-  
 tusque initium cœpit. quumque id perpetua serie  
 ad extremum vsque ramulum continuetur,  
 quedâ rectitudo seruari videtur. Nō aliter sanè  
 excretionē faciunt venæ, quàm vētricus vo-  
 mitionē. hæc verò Galenus fieri docet, solâ sto-  
 machi & gulæ exterioris tunicæ fibris transuersis

Lib. 3. de facult.  
 natur. cap. 8.

contextæ

contextæ operâ. Si ergo transfuserum villorû  
 actione sanguis ad nares facilè transmittitur,  
 quî necesse est rectos in auxilium vocari: præser-  
 tim quum nulla sit hic attractio, cui eos natura  
 præfecit. Neminem adeò ineptû esse arbitror,  
 vt sanguinè illum à naribus ipsis trahi suspice-  
 tur. Neq; admittendum censeo, humorem in  
 parte affecta contentû, & morbum ipsum pro-  
 ximè efficientè, ad partes adeò remotas atque  
 sunt nares, transferri: quû potius per ipsammet  
 partem affectâ, aut quàm proximâ, materia quæ  
 continentis causâ appellationè sortitur, expur-  
 ganda veniat. Sunt verò meatus propinquo-  
 res excernendis excrementis bellè accommodati, he-  
 patis quidem sinuè regioni vena porta, & gibbæ  
 emulgentes venæ à caua trahentes: spleni verò  
 mesarei venæ potissimû inferuiunt. Proinde nõ  
 est quòd longè distitam partè corruptus san-  
 guis petat, cum citius multò & expeditius alio  
 exonerari possit. Adde quòd eiusmodi excretio-  
 nē nõ patitur venarû perplexa & lōga distribu-  
 tio à dictis visceribus ad nares vsq; præter id quòd  
 humoris corruptissimi permixtio, sanguineam  
 massam labefactaret: & in ea cōfusus, agrè à na-  
 tura secerneretur, excernereturq;. Qualis igitur  
 sanguis est, qui per crisin ad nares ascēdit & cu-  
 ius vacuationè mox salus cōsequitur? Non sanè  
 q; impactus est, & facit inflātionè: sed alius:  
 nimirû qui ex symptomatica febre continua in  
 venis exardens, & à propria temperie multum

mutatus corruptusque, ebuliendo inflabat atque distendebat vasa, non sine magno totius corporis dolore ac tēdio. Nam hinc fit maxima illa inquietudo, & velut contusionis sensus. Is (inquam) ille est sanguis, qui dum tandem morbum natura superat, naribus sæpe abundè reijcitur. Id verò experientia confirmatum habetur, crises optimas esse (vt à quibus statim egri melius habeāt & leuentur) quam è regione loci affecti fluxerit humor. Vnde Galenus, dextra hypocondria (inquit) ex dextra nare bonā iudicationem afferunt, sinistra verò ex sinistra. Huius euentus rationem ex filamentorū recto ordine petunt, qui non vident ista minime per attractionem (cui rectè fibræ inserviunt) sed per excretionem, & tranuersorum villorum opere fieri. Qui præterea nesciunt, materiam, quæ in eiusdem lateris narem peruenit, eam non esse quæ in parte inflammata continebatur. Verùm quàm sint à veritate alieni, superius abundè monstratum est. Quænam est igitur tam admirandi effectus ratio? quæ à natura delecti ad euacuationem loci commoditas? cur id tam religiosè, nec frustra (vt experimenta docent) in crisis observari videmus? Eius rei causam ad rectitudinem quidem refero, sed nō ad eam quæ venarum filamentis à vulgo medicorum tribuitur. Imò quam Hippocrates & Galenus *ἔξ ἧ ἐκδοσίας* dictionibus significarunt, quamque nunc demum explicare aggredior.

*Li. 3. de cris.  
cap. vlt.*

Cor-

Corporis partes omnes veluti quadam sociali amicitia iunctas inuicem cōsentire ac compati, à medicis iandudum receptum est & *εἰς λόγ.* Id autē fieri putamus, non solum quia ratiō texture calori & spiritui, singularū actionum opificibus, transitum permittit, (vnde fit certarum naturarum communicatio) verū etiam quod forma eadem præsit omnibus, in qua dum singulae partes conueniunt, affinitatem atque cognationem habere videntur. Porro, diuisum & bipartitum corpus est, non modò vt gemina essent mēbra, & quū vna parte laboramus altera minimè deesset officio: sed etiam vt vnius loci affectus vniuerso corpori minus obessent. quod sanè accidit, dum in suę regionis siue lateris partibus sistitur, vt vltèrius progredi nō possit. Hac equidem ratione fit, vt dextra cum dextris & leuā cum leuis maiorem quā cum oppositis *συνεπάθειαν* & cōsensum obtineāt. Si enim phlegmone iecur occupat, dextrum omne corporis meditullium plus mali quā sinistrum percipit. Quod si ob febrem quę morbum comitatur, totum corpus condoleat, & dextra pars non magis quā sinistra (sedem affectam excipio) egrotare videatur: in hoc sensus penè obrutus cruciatur, fallitur: at ratio benè arguit, alteram partem alterā plus affligi. Sed rarò accidit, vt non facilè dignosci queat, vnius lateris partes omnes magis quā alterius affectas esse. Ergo, si in morbo quem supponimus, dextra grauius

torquentur, ob consensum quem facit vicinia  
 vt crisis (post diuturnum naturæ aduersus mor-  
 bi materiam conflictum) naturam superiorem  
 esse demonstrat, merito ex dextra regione san-  
 guis erumpit. Nam eo euentu docemur, corpo-  
 ris totius validum esse robur, quando partes  
 quas vi morbi omnium imbecillimas reddi par-  
 est, noxiam materiam excernere potuerunt.  
 Quid enim? si dextra regio magis quam fini-  
 stra morbo grauabatur, nunc verò humorem  
 superatum extrudere valet, iam de morbo  
 triumphans: quis non optimè de agri salute  
 sperabit? quis non dicet, in alijs validum ef-  
 se robur, quum id afflictis magis particulis non  
 defuerit? Eo certè nomine excretiones per  
 eandem regionem fieri solitæ, meliorem crisin  
 denotant, & morbi integram solutionem fa-  
 ciunt, vt hactenus obseruatum est. Significant  
 enim facultatem, quæ in peius affecta parte  
 debilior erat, morbi materiam vicisse, dum  
 in suo latere facta eruptione, sanguinem ma-  
 li fomitem extrudit. Quod si dolente iecore,  
 naris sinistra *ἀμωππῶν* patiatur, dextri late-  
 ris vires languidas nimiumque fractas esse  
 conijciemus, & ne morbo tandem succum-  
 bat æger verebimur. Hoc saltem necessariò fu-  
 turum dicemus, vt talis euacuatio nihil agro  
 proficiat. Id enim portendit, naturam non-  
 dum humorem superasse, nec breui supera-  
 turâ, vt quæ inutili excretionem magis ac magis  
 de

debiliterur. Nam sanguis ex opposita nare  
 profluens, neque ut signum, neque ut causa  
 prodest, quum partis eius de cuius vi maior est  
 diffidentia (ut ad quam præcipue morbus ipse  
 pertineat) robur non indicet, & minus impu-  
 rum humorem fortè retrétricis facultatis erro-  
 re, euacuet. Præterea, dextri lateris maior est  
 plenitudo quam sinistri: quia humorum cõflu-  
 xus ad dolentè particulam vndiquaq; fieri solet:  
 ea verò potius in anienda pars videtur, quæ ma-  
 gis grauata est. Quamobrem rectè sentiunt,  
 qui à parte opposita factam sanguinis eruptio-  
 nem improbant, quum non modò inutiles,  
 sed & damnosa (quia morbum producit) videa-  
 tur. At male iudicant, qui huius effecti occasio-  
 nem ad filamentorum ductum referunt, & fi-  
 bratum rectarum operâ meliorem fieri euacua-  
 tionem existimant. Nam, cur ex nare sinistra fa-  
 ctam *επιόπαιστα* dum hepar laborat, damna-  
 bunt, si spontanea & facilis est, quamuis fibra-  
 rum illa rectitudo quam prædicat minus obser-  
 uetur? Nulla proculdubio est fibrarum rectarum  
 in facièda euacuatione obseruatiõis ratio, quum  
 vel vtrò in eisdem lateris venis rectitudo sese  
 offerat. Sed neque ea est quam veteres (à quibus  
 hoc accipimus) seruandam præceperunt. Attra-  
 ctionis vocabulo medici nostri abutuntur,  
 dum reuulsionem explicant, eaque ratione  
 perperam de fibris rectis mentionem habent.  
 Quod si reuulsionem, ut omnis generis euacua-

cuationes, sola excretrice vi fieri cogitent,  
 hanc non alijs quàm transuersis filamentis at-  
 tribuerent. Cæterùm de reuulsionis natura  
 præcipuè est, vt ad partè oppositã humores eua-  
 cuans diuertat, quantum rei natura patitur. Nã  
 à superioribus ad inferiora, vel media, & con-  
 trà, in eodem latere, omnium commodissimè  
 fieri reuulsio solet. Item, ab anterioribus ad po-  
 steriora: vt cum dolenti partem capitis poste-  
 riorè (de Hippoc. consilio) in fronte vena se-  
 catur. Ab internis quoque ad externa, & con-  
 trà, reuulsio fit, in eodem semper latere. A dex-  
 tris verò ad sinistra, & contra, non semper fit  
 congrua pro reuulsione oppositio: ea tamen in  
 crurum affectibus locum sortitur, vbi defluxio  
 morbi causa est. Nam quum à superioribus per  
 venam cauiam defluens humor, ad eiusdem ve-  
 næ bifurcationem quæ in lumborum regione  
 fit, peruenerit, qui ad dextrum ramum tendere  
 solebat, haud difficulter in sinistrum illabitur,  
 si à reuulsorio remedio inuitetur. Cogitur enim  
 nouam ingredi viam, pristinae obliuisci. Alia  
 ratione fieri nõ video, vt ab hoc latere in aliud  
 humores promptè reuelli queant: scilicet à dex-  
 tra manu ad sinistra, & contra. Ob id cum Ga-  
 lenus dixit, altero crurum male habente reli-  
 quum scarificabis: manu laborante, non reli-  
 quam, sed crus scarificandum iussit: vt nobis ea  
 obseruetur corporis rectitudo (& inde nata par-  
 tium consensio) quam ipse eleganter *ἐνδωπλάσ*